



ஊகிக அடிகீகன காரக ஸக  
துறகசார் ஡ேற்பார்வக குழு  
Sectoral Oversight Committees

ரகஸே ஡ுடல் கிலெட காரக ஸக  
அரசாங்க நிதி பற்றிய குழு  
Committee on Public Finance

(2015.12.19 டின ஸனூடின கரீடி)  
(2015.12.19 ஆ஡ திகதி திருத்தப்பட்டவாரான)  
(As amended on 19.12.2015)



## ආංශික අධීක්ෂණ කාරක සභා

1. (අ) තම බල සීමාව යටතට ගැනෙන විෂයයන්ට අදාළ සියලු පනත් කෙටුම්පත්, යෝජනා, ගිවිසුම්, වාර්තා හා අනෙකුත් කරුණු පරීක්ෂා කිරීමේ බලතල සහ බල සීමාවන් පහත දක්වා ඇති එක් එක් කාරක සභාවට පැවරෙන “ආංශික අධීක්ෂණ කාරක සභා” යනුවෙන් හැඳින්වෙන කාරක සභා පාර්ලිමේන්තුවේ තිබිය යුතුයැයි ද;
- (ආ) තේරීම් කාරක සභාව විසින් ඒ ඒ ආංශික අධීක්ෂණ කාරක සභාව සමන්විත වන, පහළොස් (15) දෙනෙකුට නොඅඩුවන, සාමාජික සංඛ්‍යාව තීරණය කළ යුතුයැයි ද, ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථාවේ 43(1) හා 44(2) ව්‍යවස්ථා යටතේ අමාත්‍යාංශ වෙත පවරාදී ඇති විෂයයන්, කාර්යයන්, දෙපාර්තමේන්තු හා ආයතන පහත සඳහන් පරිදි වන යෝග්‍ය ආංශික අධීක්ෂණ කාරක සභාව වෙත වෙන්කළ යුතුයැයි ද;

මෙම පාර්ලිමේන්තුව යෝජනා සම්මත කරයි.

1. ආර්ථිකය
  2. ජාත්‍යන්තර සබඳතා
  3. ජාතික ආරක්ෂාව
  4. තිරසර සංවර්ධනය හා පරිසරය සහ ස්වභාවික සම්පත්
  5. කාන්තා හා ස්ත්‍රී පුරුෂ සමාජභාවය
  6. අධ්‍යාපනය හා මානව සම්පත් සංවර්ධනය
  7. සෞඛ්‍යය හා මානව සුභසාධනය, සමාජ සවිබල ගැන්වීම
  8. ප්‍රවාහනය හා සන්නිවේදනය
  9. කෘෂිකර්මය හා ඉඩම්
  10. නෛතික කටයුතු (දූෂණ විරෝධී) හා මාධ්‍ය
  11. තරුණ, ක්‍රීඩා, කලා හා උරුමයන්
  12. ව්‍යාපාර හා වාණිජ
  13. බලශක්ති
  14. නිෂ්පාදන හා සේවා
  15. අභ්‍යන්තර පරිපාලනය හා රාජ්‍ය කළමනාකරණය
  16. ප්‍රතිසංධාන හා උතුරු හා නැගෙනහිර නැවත ගොඩනැගීම.
- (ඇ) සියලු පනත් කෙටුම්පත්, යෝජනා, ගිවිසුම්, වාර්තා හා අනෙකුත් කරුණු පාර්ලිමේන්තුව විසින් සලකා බැලීමට ප්‍රථම ඒවායේ නෛතික බලසීමාව තුළට ගැනෙන අදාළ කාරක සභාව වෙත යොමු කළ යුත්තේ ය.

2. (අ) (i) (අ) පාර්ලිමේන්තුව විසින් සම්මත කරනු ලබන නීති ව්‍යවහාරය, පරිපාලනය, ක්‍රියාත්මක කිරීම හා ඵලදායී බව; සහ

(ආ) නව හෝ අතිරේක නීති පැනවීමේ අවශ්‍යතාව හෝ යෝග්‍යතාව දැක්විය හැකි තත්ත්වයන් සහ අවස්ථා;

සම්බන්ධයෙන් සිය විශ්ලේශණ, තක්සේරු සහ ඇගයීම් කාර්යයේ දී ද; සහ

(ii) නීති හා අවශ්‍ය සහ යෝග්‍ය විය හැකි පරිදි එවැනි අතිරේක නීති සකස් කිරීමේදී, සලකා බැලීමේදී හා නීති පැනවීමේදී හෝ වෙනස් කිරීමේ දී ද;

පාර්ලිමේන්තුවට සහාය වීම පිණිස 1.(ඇ) ඡේදයේ විධිවිධාන සලස්වා ඇති පරිදි එකී විධි ආංශික අධීක්ෂණ කාරක සභාවලට පොදු අධීක්ෂණ වගකීම් තිබිය යුත්තේ ය.

(ආ) කාරක සභාවක බල සීමාවට ඇතුළත් වන විෂයයන්ට අදාළ නීති සම්පාදන ව්‍යාපෘති හා වැඩසටහන් පාර්ලිමේන්තුවේ අභිප්‍රායට අනුකූලව ක්‍රියාත්මක වන්නේද සහ ඉටු වන්නේද යන්න හා ඒවා දිගටම පවත්වාගත යුතුද, සීමා කළ යුතුද නැතහොත් බැහැර කළ යුතුද යන්න තීරණය කරනු පිණිස සෑම ආංශික අධීක්ෂණ කාරක සභාවක්ම අඛණ්ඩ පදනමක් මත —

(i) සිය බලසීමාවට ඇතුළත් වන විෂයයන්ට අදාළ ව්‍යවස්ථා සම්පාදනය ව්‍යාපෘති සහ වැඩසටහන් ව්‍යවහාරය, පරිපාලනය, ක්‍රියාත්මක කිරීම හා ඵලදායී බව;

(ii) සිය බලසීමාවට ඇතුළත් වන විෂයයන්ට අදාළ ව්‍යවස්ථා සම්පාදන සහ වැඩසටහන් පාලනය සහ ක්‍රියාත්මක කිරීම සඳහා වගකීම් ඇති දෙපාර්තමේන්තු හා ආයතනවල සංවිධානය හා මෙහෙයුම;

(iii) සිය බලසීමාවට ඇතුළත් වන විෂයයන්ට අදාළව නව හෝ අතිරේක ව්‍යවස්ථා පැනවීමේ අවශ්‍යතාව හෝ යෝග්‍යතාව දැක්විය හැකි කවර හෝ තත්ත්වයන් හෝ අවස්ථා (එයට අදාළව පනත් කෙටුම්පතක් හෝ යෝජනාවක් හඳුන්වා දෙනු ලැබ ඇතිව හෝ නැතිව වුවද); සහ

(iv) සිය බල සීමාවට ඇතුළත් වන විෂයයන් පිළිබඳ අනාගත පර්යේෂණ හා පුරෝකථන;

සමාලෝචනය සහ අධ්‍යයනය කළ යුත්තේ ය.

(ඇ) සෑම කාරක සභාවක් විසින්ම සිය වගකීම් ඉටු කිරීමේදී කවර හෝ අවස්ථාවක අවශ්‍ය හෝ යෝග්‍ය බවට එකී කාරක සභාව විසින් සලකනු ලබන පරීක්ෂණ හෝ අධ්‍යයනයන් සිදු කිරීමට එක් එක් කාරක සභාවට හැකි ය.

(ඈ) පාර්ලිමේන්තුවේ පළමුවැනි සභා වාරය ආරම්භවීමෙන් පසු සති හයකට නොවැඩි කාලයකදී එක් එක් ආංශික අධීක්ෂණ කාරක සභාව, එම පාර්ලිමේන්තුව සඳහා සිය අධීක්ෂණ සැලැස්ම සකස් කළ යුත්තේ ය. එකී සැලැස්ම පාර්ලිමේන්තු කටයුතු පිළිබඳ කාරක සභාවට ඉදිරිපත් කළ යුත්තේ ය. සිය සැලැස්ම සකස් කිරීමේදී එක් එක් කාරක සභාව, හැකි තාක් දුරට—

(i) එකී ව්‍යවස්ථා සම්පාදන ව්‍යාපෘති, වැඩ සටහන් හෝ නියෝජිතයන් පිළිබඳ සමාලෝචන සිදුකිරීමේදී කාරක සභා අතර උපරිම සම්බන්ධීකරණය හා සහයෝගය සහතික කිරීමේ අරමුණින් සමාන හෝ සම්බන්ධ ව්‍යවස්ථා සම්පාදන ව්‍යාපෘති, වැඩ සටහන් පිළිබඳ බල සීමාව

සහිත අනෙකුත් කාරක සභා හෝ තම බල සීමාවට අයත් නියෝජිතයන් හෝ විමසා බැලිය යුතු අතර එකී සම්බන්ධීකරණය සහ සහයෝගය සහතික කරනු පිණිස ගනු ලැබ ඇති හෝ ගනු ලබන පියවර පිළිබඳ පැහැදිලි කිරීමක් සිය සැලැස්මෙහි අන්තර්ගත කළ යුත්තේ ය;

- (ii) තවදුරටත් සලකා බැලිය යුතු හෝ පුද්ගලයන් මත උග්‍ර මූල්‍ය බර පටවනු ලබන ආණ්ඩුවේ රීති, රෙගුලාසි, ව්‍යවස්ථා සහ අධිකරණ තීරණ පිළිබඳව නිශ්චිත ගැටලු සමාලෝචනය කළ යුත්තේ ය;
- (iii) ස්ථිර අයවැය අධිකාරිය හෝ ව්‍යවස්ථාපිත අධිකාරිය හෝ යටතේ ක්‍රියාත්මකවන එකී ව්‍යවස්ථා සම්පාදන ව්‍යාපෘති, වැඩසටහන් හෝ නියෝජිතයන් පිළිබඳ සමාලෝචනය සිය සැලැස්මේ අන්තර්ගත කිරීම සඳහා ප්‍රමුඛතාවය ලබාදිය යුත්තේ ය; සහ
- (iv) සිය බල සීමාවට අයත් සියලු වැදගත් ව්‍යවස්ථා සම්පාදන ව්‍යාපෘති, වැඩසටහන් හෝ නියෝජිතයන් කලින් කලට සමාලෝචනයකට භාජනය කරන බවට සහතික කළ යුත්තේ ය.

(ඉ) පාර්ලිමේන්තුවේ පළමුවැනි සභාවාරය ආරම්භවීමෙන් සති නවයකට නොවැඩි කාලයක දී, කාරක සභා විසින් ඉදිරිපත් කරනු ලැබූ අධීක්ෂණ සැලසුම් සහ එකී අධීක්ෂණ සැලසුම් වඩාත්ම සාධනීය අයුරින් සම්බන්ධීකරණය කිරීම සහතික කිරීම සඳහා සහ නැතහොත් මේ උප වගන්තියේ අරමුණු සාක්ෂාත් කරගැනීම සඳහා, එමගින් කිරීමට ඉඩ ඇති යම් නිර්දේශ වේ නම් ඒවා ද සමගින්, කථානායකවරයා පාර්ලිමේන්තුවට වාර්තා කළ යුත්තේ ය.

3. (අ) කවර හෝ විෂයයක් යම් අංශික අධීක්ෂණ කාරක සභාවකට යොමු කිරීමට පාර්ලිමේන්තුවට හැකිය.

(ආ) අමාත්‍යවරයා යටතේ ඇති විෂයයක්, කර්තව්‍යයක්, දෙපාර්තමේන්තුවක් හෝ ආයතනයක් පිළිබඳ අධිකාරී බලය ඇති අදාළ අංශික අධීක්ෂණ කාරක සභාවට ඕනෑම කරුණක් යොමු කිරීමට අමාත්‍යවරයාට හැකි ය.

4. (අ) මෙම ස්ථාවර නියෝගයේ විධිවිධාන අනුව ඉහත 1(අ) ඡේදය යටතේ නම් කර ඇති අංශික අධීක්ෂණ කාරක සභාවක් යටතේ ලැයිස්තුගත කරන ලද විෂයයකට අදාළ සෑම පනත් කෙටුම්පතක්, නියෝගයක්, යෝජනාවක් හෝ අනෙකුත් කරුණක් කථානායකවරයා එකී කාරක සභාවට යොමු කළ යුත්තේ ය.

(ආ) 1(අ) ඡේදයේ විධිවිධානයක ඇති විෂය කරුණක් සම්බන්ධයෙන් අධිකාරී බලය ඇති එක් එක් කාරක සභාවට එකී විධිවිධානය සලකා බලා ඒ පිළිබඳව පාර්ලිමේන්තුවට වාර්තා කිරීමට හැකිතාක් දුරට හැකිවන ආකාරයට කථානායකවරයා 4(අ) ඡේදය යටතේ කරුණු යොමු කළ යුත්තේ ය.

(ඇ) කිසියම් කරුණක් යොමු කිරීම සම්බන්ධයෙන් ඉහත (අ) සහ (ආ) ඡේද ක්‍රියාත්මක කිරීමේදී කථානායකවරයා:—

- (i) ප්‍රාථමික බලසීමාව ඇති කාරක සභාවක් නම්කළ යුත්තේ ය;
- (ii) ප්‍රාථමික බලසීමාව ඇති කාරක සභාවේ මතය විමසීම සඳහා කරුණු යොමු කිරීමට පෙර හෝ පසු, එම කරුණු තවත් අතිරේක කාරක සභා එකකට හෝ වැඩි සංඛ්‍යාවකට හෝ යොමු කළ හැකි ය;

- (iii) යොමු කිරීමක් යෝග්‍ය කාල සීමාවකට යටත් කළ හැකි ය; සහ
  - (iv) යෝග්‍ය යැයි සැලකෙන පරිදි එබඳු අනෙකුත් විධිවිධාන සකස් කළ හැකි ය.
- (ඇ) යම් මතයක්, එම මතය ප්‍රකාශ කරන කාරක සභාවේ වගකීම් ක්ෂේත්‍රයට ගැනෙන කරුණුවලට පමණක් විෂය විය යුතු ය.
- (ඉ) ප්‍රාථමික බල සීමා කාරක සභාවේ දී සලකා බැලිය යුතු වේ නම්, මතය විමසා සිටින කාරක සභාව ඉල්ලා සිටින කාල සීමාව තුළ එකී මතය ලබාදීම සඳහා ප්‍රාථමික බල සීමා කාරක සභාව අවසන් කාල සීමාවක් නියම කළ යුත්තේ ය.
5. (අ) සිය බල සීමාව ක්‍රියාත්මක කිරීම සඳහා කටයුතු කිරීමේ දී එක් එක් කාරක සභාව එකී කාරක සභාව විසින් සලකා බලන ලද එක් එක් විෂයයට අදාළ වාර්තාවක් කථානායකවරයාට ඉදිරිපත් කළ යුත්තේ ය. එකී වාර්තා පාර්ලිමේන්තුවේ සභාගත කිරීමට කථානායකවරයා කටයුතු කළ යුත්තේ ය.
- (ආ) (i) කවර හෝ පනත් කෙටුම්පතක් හෝ නියෝගයක් පිළිබඳව කාරක සභාවක ඕනෑම වාර්තාවක් ඒ සමග දැක්වෙන යෝජනාවට යම් සංශෝධන අවශ්‍ය වේ නම් එම සංශෝධන කෙටුම්පත්වලින් ද, යෝග්‍ය වේ නම් කෙටි සාධාරණීකරණයන්ගෙන් ද සමන්විත විය යුතු වන්නේ ය.
- (ii) කිසියම් පනත් කෙටුම්පතක කාරක සභා අවස්ථාවේදී කාරක සභාවේ සභාපතිවරයා හෝ කාරක සභාව විසින් නම් කරන ලද වෙනයම් සාමාජිකයෙකු විසින් පනත් කෙටුම්පතක් සඳහා වූ එබඳු යම් සංශෝධනයක් පාර්ලිමේන්තුවේ ස්ථාවර නියෝග අංක 56 යටතේ කාරක සභාවේ සභාපතිවරයා විසින් ඉදිරිපත් කරනු ලබන සංශෝධනයක් වශයෙන් ඉදිරිපත් කරනු ලැබේ.
6. (අ) එක් එක් ආංශික අධීක්ෂණ කාරක සභාව විසින් සිය රැස්වීම් පිළිබඳ දින දර්ශනයක් සකස් කළ යුත්තේ ය.
- (ආ) සෑම ආංශික අධීක්ෂණ කාරක සභාවක්ම මසකට දින දෙකකට නොඅඩු දින ගණනක රැස්විය යුත්තේ ය. එක් එක් ආංශික අධීක්ෂණ කාරක සභාවේ රැස්වීම් දින දර්ශනයට/කාල සටහනට අනුකූලව හෝ සභාපතිවරයා විසින් තීරණය කරනු ලබන පරිදි කැඳවිය යුත්තේ ය.
- (ඇ) කවර හෝ ආංශික අධීක්ෂණ කාරක සභාවක අතිරේක රැස්වීම් සභාපතිවරයා විසින් හෝ කාරක සභාවේ සාමාජිකයින්ගෙන් අඩකගේ ඉල්ලීම පරිදි කැඳවනු ලැබිය යුත්තේ ය.
7. සෑම ආංශික අධීක්ෂණ කාරක සභාවක්ම පාර්ලිමේන්තු කාල සීමාව තුළ ක්‍රියාත්මක වේ.
8. (අ) පහත දැක්වෙන තැනැත්තන් හැර අනෙකුත් සියලු පාර්ලිමේන්තු මන්ත්‍රීවරයන් ආංශික අධීක්ෂණ කාරක සභාවන්හි සාමාජිකයින් ලෙස කටයුතු කිරීමට සුදුසුකම් ලබති:—
- (i) කථානායකවරයා
  - (ii) නියෝජ්‍ය කථානායකවරයා
  - (iii) නියෝජ්‍ය කාරක සභාපතිවරයා
  - (iv) අග්‍රාමාත්‍යවරයා

- (v) සහනායකවරයා
  - (vi) විරුද්ධ පාර්ශ්වයේ නායකවරයා
  - (vii) ආණ්ඩු පාර්ශ්වයේ හා විරුද්ධ පාර්ශ්වයේ සංවිධායකවරයන්
  - (viii) ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථාවේ 43(2) ව්‍යවස්ථාව ප්‍රකාරව පත් කරනු ලැබ ඇති අමාත්‍ය මණ්ඩලයේ අමාත්‍යවරයන්
  - (ix) සිය අමාත්‍යාංශවල විෂයයන් හා කාර්යයන් අමාත්‍ය මණ්ඩලයේ අමාත්‍යවරයෙකුගේ විෂය පථය යටතට නොගැනෙන, ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථාවේ 44(1) ව්‍යවස්ථාව යටතේ පත් කරනු ලබන අමාත්‍යවරයන් හෝ 44(5) ව්‍යවස්ථාව යටතේ විෂයයන් හා කාර්යයන් පවරනු ලැබ නොමැති අමාත්‍යවරයන්.
- (ආ) සුදුසුකම් ඇති සෑම මන්ත්‍රීවරයෙකුම ආංශික අධීක්ෂණ කාරක සභා තුනකට නොවැඩි ගණනක සාමාජිකයෙකු ලෙස කටයුතු කළ යුත්තේ ය. එම 8(අ) (ix) ඡේදය යටතට නොගැනෙන නියෝජ්‍ය අමාත්‍යවරයන් සහ අමාත්‍යවරයන්, එකී නියෝජ්‍ය අමාත්‍යවරයා හෝ අමාත්‍යවරයා කටයුතු කරන්නේ තම අමාත්‍ය මණ්ඩලයේ අමාත්‍යවරයාගේ විෂය පථය යටතට ගැනෙන යම් විෂයයක්, කර්තව්‍යයක්, දෙපාර්තමේන්තුවක් හෝ ආයතනයක් සම්බන්ධයෙන්ද, එකී විෂය පථයන් සහ ඒ හා සම්බන්ධ කාර්යයන්ට පැවරී ඇති යම් ආංශික අධීක්ෂණ කාරක සභාවක කටයුතු නොකළ යුත්තේ ය.
- (ඇ) සුදුසුකම් ඇති මන්ත්‍රීවරයන්ගේ ලේඛනයේ සංඛ්‍යාත්මක අගය අනුව තේරීම් කාරක සභාව විසින් එක් එක් ආංශික අධීක්ෂණ කාරක සභාවේ ස්ථාන පාර්ලිමේන්තුව නියෝජනය කරනු ලබන දේශපාලන පක්ෂ හා ස්වාධීන කණ්ඩායම් වෙත වෙන් කර දෙනු ලැබිය යුත්තේ ය.
- (ඈ) පාර්ලිමේන්තුවේ නියෝජනය වන දේශපාලන පක්ෂවල හෝ ස්වාධීන කණ්ඩායම්වල නායකයින් විසින් එක් එක් ආංශික අධීක්ෂණ කාරක සභාවේ සාමාජික නාම යෝජනා තේරීම් කාරක සභාව වෙත ඉදිරිපත් කරනු ලැබිය යුත්තේ ය. කථානායකවරයා විසින් තේරීම් කාරක සභාව විමසමින් එම නම් නිවේදනය කළ යුත්තේ ය.
- (ඉ) 8(ඇ) ඡේදය යටතේ නම් කරන ලද ඕනෑම සාමාජිකයෙකු එකී ආංශික අධීක්ෂණ කාරක සභාවෙන් ඉවත් කරන ලෙසට පාර්ලිමේන්තුවේ නියෝජනය වන ඕනෑම දේශපාලන පක්ෂයක හෝ ස්වාධීන කණ්ඩායමක හෝ නායකයාට තේරීම් කාරක සභාව වෙත ලිඛිත ඉල්ලීමක් ඉදිරිපත් කළ හැකි ය. එවැනි ඉල්ලීමක් ලැබීමෙන් අනතුරුව තේරීම් කාරක සභාව අදාළ මන්ත්‍රීවරයා එකී ආංශික අධීක්ෂණ කාරක සභාවෙන් ඉවත් කොට ඒ බව පාර්ලිමේන්තුවට දැනුම් දිය යුත්තේ ය.
- (ඊ) සෑම ආංශික අධීක්ෂණ කාරක සභාවක්ම සිය පළමු රැස්වීමේදී සහ සභාපති ධුරය පුරප්පාඩුවීමෙන් අනතුරුව එළැඹෙන පළමුවැනි රැස්වීමේ දී මන්ත්‍රීවරයන් අතුරින් එකී ආංශික අධීක්ෂණ කාරක සභාවට සභාපතිවරයෙකු තෝරා පත්කර ගත යුත්තේ ය.
- (උ) කාරක සභාවේ අනුමතියකින් තොරව රැස්වීම්වලට නොකඩවා තුන් වාරයක් සහභාගී නොවන මන්ත්‍රීවරයෙකු එකී කාරක සභාවේ සාමාජිකත්වය හැර ගියාසේ සලකනු ලැබිය යුත්තේ ය.

9. අවශ්‍ය යැයි හැඟෙන කරුණු පරීක්ෂාකර බලා කාරක සභාවට වාර්තා කිරීම සඳහා, අවශ්‍ය යැයි සලකන අවස්ථාවල දී සිය සාමාජිකයන්ගෙන් සමන්විත වන අනු කාරක සභා පත් කිරීමට එක් එක් ආංශික අධීක්ෂණ කාරක සභාවට හැකි ය.

10. පාර්ලිමේන්තුව විසින් අන්‍යාකාරයෙන් නියම කර නැත්තේ නම් මිස, ආංශික අධීක්ෂණ කාරක සභාවක් වෙත යොමු කරන ලද කරුණක් අදාළ යොමු කිරීමෙන් සති හයක් ඉකුත් වීමට පෙර පාර්ලිමේන්තුව විසින් සලකා බැලීම සඳහා නොගත යුත්තේ ය. එසේ වුව ද, යම් නිශ්චිත කරුණක් පිළිබඳව වාර්තා කිරීමට පාර්ලිමේන්තුව විසින් යෝජනා සම්මතයක් මගින් අදාළ කාල සීමාව දීර්ඝ කරනු ලැබ ඇති අවස්ථාවක දී එකී යෝජනා සම්මතය මගින් නියම කර ඇති කාල සීමාව ඉකුත් වීමෙන් පසුව පමණක් එකී කරුණ සලකා බලනු ලැබිය යුත්තේ ය.

11. පනත් කෙටුම්පතක් හෝ පොදු වැදගත්කමක් ඇති වෙනත් කරුණක් හෝ සම්බන්ධයෙන් කටයුතු කිරීමේදී ආංශික අධීක්ෂණ කාරක සභාවකට, එකී පනත් කෙටුම්පත හේතුවෙන් අගතියට පත්වන පාර්ශ්වයන්, ඒ සම්බන්ධයෙන් උනන්දුවක් දක්වන පාර්ශ්වයන් හෝ ඒ පිළිබඳ පුද්ගලයින් සාක්ෂි සඳහා කැඳවීමට හැකි ය.

12. (අ) පුද්ගලයින්, ලිපිලේඛන හා වාර්තා කැඳවීමට සෑම ආංශික අධීක්ෂණ කාරක සභාවකටම බලතල තිබෙන අතර, ඔවුන් ඉදිරියේ ගනු ලැබූ සාක්ෂිවල කාර්ය සටහන් සමග, ඔවුන්ගේ අදහස් හා නිරීක්ෂණයන්ද සහිතව එක් එක් කාරක සභාව පාර්ලිමේන්තුව වෙත වාර්තා ඉදිරිපත් කළ යුත්තේ ය.

(ආ) ආංශික අධීක්ෂණ කාරක සභාවක සාමාජිකයෙකුගේ නොඑකඟතාවයක් එකී කාරක සභාවේ වාර්තාවකට අමුණනු ලැබිය හැකි ය.

13. (අ) නීති පැනවිය යුතු යැයි ආංශික අධීක්ෂණ කාරක සභාවක වාර්තාවක් මගින් නිර්දේශ කරනු ලබන ඕනෑම අවස්ථාවක දී එකී වාර්තාව පාර්ලිමේන්තුවට ඉදිරිපත් කිරීමෙන් සති හයක කාලයක් ඇතුළත අමාත්‍ය මණ්ඩලය ඒ සම්බන්ධයෙන් සිය මතය ඉදිරිපත් කළ යුත්තේ ය.

(ආ) ආංශික අධීක්ෂණ කාරක සභාවක වාර්තාවක් ව්‍යවස්ථා පැනවීම සම්බන්ධ වාර්තාවක් නොවන අවස්ථාවකදී, එකී වාර්තාව පාර්ලිමේන්තුවට ඉදිරිපත් කිරීමෙන් සති හයක් ඇතුළත අමාත්‍ය මණ්ඩලය සිය මතය ඉදිරිපත් කළ යුත්තේ ය.

14. 8(අ) ඡේදය රාජ්‍ය ගිණුම් කාරක සභාවට සහ පොදු ව්‍යාපාර පිළිබඳ කාරක සභාවට අදාළ වන්නේ ය.

-----

## රජයේ මුදල් පිළිබඳ කාරක සභාව

1) කාරක සභාවේ සාමාජිකයන් විසින් තෝරාපත් කර ගනු ලබන සභාපතිවරයෙකුගෙන් හා තේරීම් කාරක සභාව විසින් නම් කරන ලද මන්ත්‍රීවරුන් 11 දෙනෙකුගෙන් සමන්විත රජයේ මුදල් පිළිබඳ කාරක සභාව වශයෙන් නම් කරන ලද කාරක සභාවක් පැවතිය යුතුයැයි මෙම සභාව යෝජනා කරයි.

2. (අ) ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථාවේ 148 ව්‍යවස්ථාව යටතේ ආදායම් රැස් කිරීම;
- (ආ) ඒකාබද්ධ අරමුදලින් ගෙවීම් කිරීම;
- (ඇ) නිශ්චිත නීතිමය අවශ්‍යතාවයන් සඳහා රජයේ අරමුදල් උපයෝජනය;
- (ඈ) රජයේ අරමුදල් යෙදවීම;
- (ඉ) පවත්නා වර්ෂය සඳහා විසර්ජන පනතේ අන්තර්ගත විසර්ජන අවපාතයන්, විසර්ජන මාරුකිරීම් හා අනපේක්ෂිත ශේෂය;
- (ඊ) පවත්නා වර්ෂය සඳහා විසර්ජන පනත ක්‍රියාත්මක කිරීම;
- (උ) රජයේ ණය හා ණය සේවය;
- (ඌ) 2003 අංක 2 දරන රාජ්‍ය මූල්‍ය කළමනාකරණ (වගකීම්) පනත යටතේ වාර්තා හා ප්‍රකාශන;

පරීක්ෂා කිරීම කාරක සභාවේ කාර්යය විය යුත්තේ ය.

3. කාරක සභාව විසින් කලින් කලට 2 ඡේදයේ යොමුගත කරුණුවලින් ඉස්මතුවන කරුණු පාර්ලිමේන්තුව වෙත වාර්තා කළයුතුය.

4. කාරක සභාව විසින් පනත් කෙටුම්පත පිළිබඳ අයවැය ඇස්තමේන්තු සභාහිමුඛ කිරීමෙන් සති 06 ක් ඇතුළත, රජයේ ප්‍රතිපත්තිමය සීමා ඇතුළත මුදල් නිසි පරිදි වැය කොට ඇත්තේ ද යන්න ඇතුළත් ඇස්තමේන්තු පිළිබඳ වාර්තාවක් ඉදිරිපත් කළ යුතුය.

5. අයවැය ඉදිරිපත් කොට විසර්ජන පනත් කෙටුම්පත දෙවනවර කියවීමෙන් සති 04 ක් ඇතුළත, කාරක සභාව විසින් සමස්ත ඇස්තමේන්තුගත වැය හා ලැබීම් ලබාගත් පදනම් වශයෙන් භාවිතා කරන ලද රාජ්‍ය මූල්‍ය, මූල්‍ය හා ආර්ථික උපකල්පනයන් පිළිබඳ වාර්තාවක් පාර්ලිමේන්තුව හමුවේ තැබිය යුතුය.

- 2) (අ) ස්වකීය ගණ පුරණය පැවැත්වීමට;
- (ආ) පුද්ගලයන්, ලිපිලේඛන හා වාර්තා කැඳවීමට, පාර්ලිමේන්තුව හමුවේ හෝ එම කාරක සභාව හමුවේ පෙනී සිට සිය සන්නකයේ හෝ පාලනය යටතේ පවත්නා

යම් ලිපියක්, පුස්තකයක්, වර්තාවක් හෝ ලේඛනයක් ඉදිරිපත් කරන ලෙස ඕනෑම පුද්ගලයෙකු හට නියම කිරීමට;

(අ෭) කාරක සභාවේ සභාපතිවරයා හෝ අදාළ කාර්යය සඳහා නිශ්චිත වශයෙන් බලය පවරන ලද පුද්ගලයකු විසින් සාක්ෂිකරුවන් වාචිකව පරීක්ෂා කොට සත්‍යාකෂණය කිරීමට හෝ අන් අයුරකින් විමසා බැලීමට හා දිවුරුමක් හෝ ප්‍රතිඥාවක් මත සාක්ෂිකරුවන්ගෙන් ප්‍රශ්න කිරීමට;

(අ෭) කාරක සභාව වෙත සහාය වනු පිණිස අදාළ ක්‍ෂේත්‍රයන්හි විශේෂඥයන්ගේ හා ප්‍රවීණයන්ගේ සේවය ලබා ගැනීමට; සහ

(ඉ) කලින් කලට අතුරු වාර්තා සකසා පාර්ලිමේන්තුව කල්තැබීම් නොසලකා රැස්වීමට;

කාරක සභාවට බලය ඇත.

3) ස්වකීය පළමු රැස්වීම පැවැත්වූ දිනයේ සිට එක් වර්ෂයක් ඇතුළත හෝ පාර්ලිමේන්තුව විසින් ලබා දිය හැකි වෙනත් අතිරේක කාලයක් ඇතුළත කාරක සභාව විසින් සිය වාර්තාව ලබා දිය යුතුය.

-----

## துறைசார் மேற்பார்வைக் குழு

(அ) “மேற்பார்வை நிலையியற் குழுக்கள்” என அழைக்கப்படும் கீழே குறிப்பிடப்பட்டவாறான குழுக்கள் பாராளுமன்றத்தில் இருக்க வேண்டும் என்பதோடு, அவை ஒவ்வொன்றும் தமது நியாயாதிக்கத்தினுள் வரும் எல்லா சட்டமூலங்கள், தீர்மானங்கள், ஒப்பந்தங்கள், அறிக்கைகள் மற்றும் அதனோடிணைந்த ஏனைய விடயங்கள் தொடர்பாக பரிசீலிப்பதற்கான நியாயாதிக்கத்தையும் தொடர்புடைய பணிகளையும் கொண்டிருக்க வேண்டுமெனவும்;

(ஆ) தெரிவுக் குழுவானது ஒவ்வொரு துறைசார் குழுக்களையும் கட்டமைக்கும் உறுப்பினர்களின் எண்ணிக்கையை, பதினைந்து (15) உறுப்பினர்களுக்கு குறையாதவாறு, தீர்மானிப்பதுடன், அரசியலமைப்பின் உறுப்புரை 43(1) மற்றும் 44(2) இன் கீழ் அமைச்சுகளுக்கு குறித்தொதுக்கப்பட்ட விடயங்கள், பணிகள், திணைக்களங்கள், மற்றும் நிறுவனங்களை பின்வரும் பொருத்தமான துறைசார் மேற்பார்வை குழுவிற்கு ஒதுக்கவேண்டமெனவும்

இப்பாராளுமன்றம் தீர்மானிக்கின்றது:-

1. பொருளாதார அபிவிருத்தி
2. சர்வதேச தொடர்புகள்
3. தேசியப் பாதுகாப்பு
4. வலுவாதார அபிவிருத்தி, சுற்றாடல் மற்றும் இயற்கை வளங்கள்
5. பெண்கள் சமத்துவம்
6. கல்வி மற்றும் மனித வள அபிவிருத்தி
7. சுகாதாரம், மனித சேமநலம், சமூக வலுவூட்டல்
8. போக்குவரத்து மற்றும் தொலைத்தொடர்பு
9. கமத்தொழில் மற்றும் காணி
10. சட்ட விவகாரம் (ஊழலுக்கெதிரான) மற்றும் ஊடகத்துறை
11. இளைஞர், விளையாட்டுத்துறை, கலை மற்றும் மரபுரிமைகள்
12. தொழில்முயற்சி மற்றும் வணிகம்
13. வலுச்சக்தி
14. உற்பத்திகளும் சேவைகளும்
15. உள்ளக நிருவாகம் மற்றும் அரசு முகாமைத்துவம்
16. நல்லிணக்கம் மற்றும் வடக்கையும் கிழக்கையும் மீளக் கட்டியெழுப்புதல்

(இ) அவற்றின் நியாயாதிக்கத்திற்கு உட்பட்ட சகல சட்டமூலங்கள், தீர்மானங்கள், ஒப்பந்தங்கள், அறிக்கைகள் மற்றும் ஏனைய விடயங்களும் பாராளுமன்றத்தில் சமர்ப்பிக்கப்படுவதற்கு முன்னர் அவற்றின் அறிக்கைக்காக சம்பந்தப்பட்ட குழுக்களுக்கு ஆற்றுப்படுத்தல் வேண்டும் எனவும் இப்பாராளுமன்றம் தீர்மானிக்கிறது.

2.(i)(அ) பாராளுமன்றத்தினால் நிறைவேற்றப்படும் சட்டங்களின் பிரயோகம், நிர்வாகம், நிறைவேற்றம் மற்றும் பயனுறுதி; மற்றும்

(ஆ) புதிய அல்லது மேலதிக சட்டங்களை ஆக்குவதற்கான அவசியம் அல்லது விரும்பத்தக்க தன்மையைக் குறித்துக் காட்டக்கூடிய நிலைமைகளும் சூழ்நிலைகளும்;

ஆகியவை பற்றிய அதன் பகுப்பாய்வு, கணிப்பீடு மற்றும் மதிப்பீடு; மற்றும்

(ii) சட்டங்களை வகுத்தல், பரிசீலித்தல் மற்றும் இயற்றுதல் அல்லது அவற்றுள் மாற்றங்கள் செய்தலும் தேவையான அல்லது பொருத்தமான அதுபோன்ற மேலதிக சட்டவாக்கம் போன்றவற்றில்;

பாராளுமன்றத்துக்கு ஒத்துழைப்பு வழங்கும் பொருட்டு 1. (இ) பந்தியின் ஏற்பாடுகளின்பிரகாரம் குறித்த பல்வேறுபட்டதுறைசார் மேற்பார்வைக் குழுக்களுக்கு பொதுவான மேற்பார்வைப் பொறுப்புகள் இருத்தல் வேண்டும்.

(ஆ) ஒரு குழுவின் நியாயாதிக்கத்தினுள் வருகின்ற பிரச்சினைகளைக் கையாளும் சட்டங்கள், கருத்திட்டங்கள் மற்றும் நிகழ்ச்சித்திட்டங்கள் ஆகியன பாராளுமன்றத்தின் நோக்கத்திற்கமைய நடைமுறைப்படுத்தப்பட்டு நிறைவேற்றப்படுகின்றனவா என்பதையும் அவை தொடர்பட வேண்டுமா, கட்டுப்படுத்தப்பட வேண்டுமா அல்லது நீக்கப்பட வேண்டுமா என்பதையும் நிர்ணயிப்பதற்கு பின்வரும் விடயங்களை ஒவ்வொரு குழுவும் தொடர்ச்சியான அடிப்படையில் மீளாய்வு செய்தல் வேண்டும்:-

(i) அதன் நியாயாதிக்கத்தினுள் வரும் விடயங்களை கையாளும் சட்டவாக்கக் கருத்திட்டங்கள் மற்றும் நிகழ்ச்சித்திட்டங்களின் பிரயோகம், நிர்வாகம், நிறைவேற்றம் மற்றும் பயனுறுதி;

(ii) அதன் நியாயாதிக்கத்தினுள் வரும் விடயங்களை கையாளும் சட்டவாக்கக் கருத்திட்டங்கள் மற்றும் நிகழ்ச்சித்திட்டங்களின் நிர்வாகம் மற்றும் நிறைவேற்றத்திற்கான பொறுப்புக்களைக் கொண்ட திணைக்களங்கள் மற்றும் நிறுவனங்களின் ஒழுங்கமைப்பும் தொழிற்பாடும்;

(iii) அதன் நியாயாதிக்கத்தினுள் வரும் விடயங்கள் தொடர்பாக (அது தொடர்பான ஒரு சட்டமூலம் அல்லது தீர்மானம் அறிமுகப்படுத்தப்பட்டிருப்பினும் இல்லாவிடினும்) கையாளும் புதிய அல்லது மேலதிக சட்டவாக்கத்தின் அவசியத்தை அல்லது விரும்பத்தகுந்த தன்மையை குறித்துக்காட்டும் ஏதேனும் நிலைமைகள் அல்லது சூழ்நிலைகள்; மற்றும்

(iv) அதன் நியாயாதிக்கத்தினுள் வரும் விடயங்கள் பற்றிய எதிர்கால ஆய்வுகளும் எதிர்வுகூறலும்.

(இ) ஒவ்வொரு குழுவும் தனது பொறுப்புக்களை நிறைவேற்றுவதில் அவசியமானது அல்லது பொருத்தமானது எனக் கருதும் அத்தகைய புலனாய்வுகளையும் ஆய்வுகளையும் எந்நேரத்திலும் நடத்தலாம்.

(ஈ) பாராளுமன்றத்தின் முதலாவது கூட்டத்தொடர் தொடங்கி ஆறு வாரங்கள் பிந்தாமல், ஒவ்வொரு துறைசார் மேற்பார்வைக் குழுவும் அந்தப் பாராளுமன்றத்திற்கான அதன் மேற்பார்வைத் திட்டத்தினை வகுக்க வேண்டும். அத்தகைய திட்டம் பாராளுமன்ற அலுவல்கள் தொடர்பான குழுவிற்குச்

சமர்ப்பிக்கப்பட வேண்டும். ஒவ்வொரு குழுவும் அதன் திட்டத்தினை உருவாக்குகையில் இயலுமானளவிற்கு,

- (i) இவ்வாறான சட்டவாக்கக் கருத்திட்டங்கள், நிகழ்ச்சித்திட்டங்கள் அல்லது முகவர்களினை மீளாய்வு செய்கையில், குழுக்களுக்கு இடையில் ஆகக்கூடுதலான ஒத்துழைப்பு மற்றும் ஒருங்கிணைப்பினை உறுதிப்படுத்துமுகமாக, இதேபோன்ற அல்லது இது போன்றவற்றுடன் தொடர்புடைய சட்டவாக்கக் கருத்திட்டங்கள், நிகழ்ச்சித்திட்டங்கள் அல்லது முகவர்கள் மீது நியாயத்துவத்தினைக் கொண்ட ஏனைய குழுக்களுடன் கலந்தாலோசித்தல், அத்துடன் அவ்வாறான ஒத்துழைப்பு மற்றும் ஒருங்கிணைப்பினை உறுதிப்படுத்துவதற்காக எடுக்கப்பட்ட அல்லது எடுக்கப்படவுள்ள நடவடிக்கைகளின் விளக்கங்களை அதன் திட்டத்தில் உள்ளடக்குதல்;
  - (ii) மேலதிக பரிசீலனை தேவைப்படுகின்ற அல்லது தனிநபர்களுள் மீது மோசமான நிதிச்சுமைகளை சுமத்துகின்ற அரசாங்கத்தின் விதிகள், ஒழுங்குவிதிகள், நியதிச்சட்டங்கள் மற்றும் நீதிமன்றத் தீர்மானத்துடன் தொடர்புடைய குறிப்பிட்ட பிரச்சினைகளை மீளாய்வுசெய்தல்;
  - (iii) அவ்வாறான சட்டவாக்கக் கருத்திட்டங்கள், நிகழ்ச்சித்திட்டங்கள், அல்லது நிரந்தரமான வரவு-செலவுத் திட்ட அதிகார சபை அல்லது நிரந்தரமான நியதிச் சட்ட அதிகாரசபை ஆகியவற்றின் கீழ் இயங்கும் முகவர்கள் மீதான மீளாய்வினை அதன் திட்டத்தில் உள்ளடக்குவதற்கு முன்னுரிமையை வழங்குதல்; மற்றும்
  - (iv) அதன் நியாயாதிக்கத்தின் கீழுள்ள முக்கிய சட்டவாக்கக் கருத்திட்டங்கள், நிகழ்ச்சித்திட்டங்கள் அல்லது முகவர்கள் 10 வருடங்களுக்கு ஒரு தடவை மீளாய்வுக்கு உட்படுத்தப்படுவதை உறுதிப்படுத்திக் கொள்ளல் வேண்டும்.
- (உ) மேற்பார்வைத் திட்டங்களின் பயனுறுதி ஒருங்கமைப்பை உறுதி செய்வதற்கும் இவ்வுப வாசகத்தின் குறிக்கோள்களை அடைவதற்கும் குழுக்கள் மேற்கொள்ளக்கூடிய விதப்புரைகளுடன் அக்குழுக்கள் பாராளுமன்றத்திற்குச் சமர்ப்பிக்கும் அறிக்கைகளை சபாநாயகர் பாராளுமன்றத்தின் முதலாவது கூட்டத்தொடர் தொடங்கியதிலிருந்து ஒன்பது வாரங்கள் கடப்பதற்கு முன் சமர்ப்பிக்க வேண்டும்.
3. (அ) பாராளுமன்றமானது எந்தவொரு விடயத்தினையும் எந்தவொரு துறைசார் மேற்பார்வை குழுவிற்கும் ஆற்றுப்படுத்தலாம்.
  - (ஆ) அமைச்சர் ஒருவர் அவருக்குக் கீழ்வரும் விடயம், செயற்பாடு, திணைக்களம் அல்லது நிறுவனத்தின் மீது நியாயாதிக்கத்தினைக் கொண்ட சம்பந்தப்பட்ட துறைசார் மேற்பார்வை குழுவிற்கு எந்தவொரு விடயத்தினையும் ஆற்றுப்படுத்தலாம்.
  4. (அ) சபாநாயகர், ஒவ்வொரு சட்டமூலம், ஒழுங்குவிதி, தீர்மானம் அல்லது இந்த நிலையியற் கட்டளையின் ஏற்பாடுகளுக்கு அமைவாக, 1(அ) பந்தியின் கீழ் பெயரிடப்பட்ட துறைசார் மேற்பார்வைக் குழுவின் கீழ் பட்டியலிடப்பட்டுள்ள விடயம் தொடர்புடைய வேறு ஏதாவது விடயத்தினையோ ஆற்றுப்படுத்தலாம்.

- (ஆ) 1(அ) பந்தியின் கீழ் ஏற்பாடொன்றின் விடயப் பொருள் மீது நியாயாதிக்கத்தினைக் கொண்ட ஒவ்வொரு குழுவும் அவ்வாறான ஏற்பாட்டினைக் கருத்திற்கொண்டு பாராளுமன்றத்திற்கு அறிக்கையிடுவதன் சாத்தியமான உச்சப்பட்ட அளவினை உறுதிப்படுத்தும் வகையில் பந்தி 4(அ) இன் கீழ் சபாநாயகர் விடயங்களை ஆற்றுப்படுத்தலாம்.
- (இ) விடயத்தினை ஆற்றுப்படுத்தல் தொடர்பாக பந்தி (அ) மற்றும் (ஆ) இன் கீழ் செயலாற்றும் போது சபாநாயகர்,
- (i) முதன்மை நியாயாதிக்கத்திற்கான குழுவினை நியமிக்கலாம்;
  - (ii) ஆரம்பத்தில் அல்லது முதன்மை நியாயாதிக்கக் குழுவினால் அதன் அபிப்பிராயங்களைப் பெறுவதற்காக விடயமானது அறிக்கையிடப்பட்டதன் பின்னர் பரிசீலனைக்காக விடயத்தினை ஒன்று அல்லது அதற்கு மேற்பட்ட மேலதிகக் குழுக்களுக்கு ஆற்றுப்படுத்தலாம்;
  - (iii) ஆற்றுப்படுத்தலினை பொருத்தமான காலவரையறைகளுக்கு உட்படுத்தலாம்; மற்றும்
  - (iv) பொருத்தமானது எனக் கருதப்படக்கூடிய அவ்வாறான ஏனைய ஏற்பாடுகளை மேற்கொள்ளலாம்.
- (ஈ) அபிப்பிராயத்தினை வழங்கும் குழுவின் பொறுப்பின் பரப்பின் கீழ் வரும் விடயங்களுடன் மாத்திரமே அபிப்பிராயமானது சம்பந்தப்படலாம்.
- (உ) ஆரம்ப நியாயாதிக்கக் குழுவானது ஒரு காலக்கெடுவினை விதிக்கலாம். அதனுள் குழு அபிப்பிராயத்தினைக் கோரும். அத்துடன் அது ஆரம்ப நியாயாதிக்கக் குழுவில் கவனத்தில் கொள்ளப்பட வேண்டுமாயின், அக்காலக்கெடுவின் முன் அதனை வழங்க வேண்டும்.
5. (அ) நியாயாதிக்கத்தினைப் பயன்படுத்தும் ஒவ்வொரு குழுவும், குழுவினால் கவனத்தில் கொள்ளப்படும் ஒவ்வொரு விடயம் தொடர்பாகவும் ஓர் அறிக்கையினைச் சபாநாயகருக்குச் சமர்ப்பிக்கலாம். அவ்வாறான அறிக்கைகள் பாராளுமன்றத்தின் சபாபீடத்தின் முன் சமர்ப்பிக்கப்பட சபாநாயகர் ஏற்பாடு செய்வார்.
- (ஆ) (i) எந்தவொரு சட்டமூலம் அல்லது ஒழுங்குவிதி மீதான குழுவின் எந்த அறிக்கையும், இணைக்கப்பட்டுள்ள முன்மொழிவுகளுக்கு, அவ்வாறானவை இருப்பின், வரைபுத் திருத்தங்களை, குறுகியஎண்பிப்புக்களின் படி பொருத்தமானதெனின், உள்ளடக்க வேண்டும்.
- (ii) ஒரு சட்ட மூலத்திற்கான அவ்வாறான எந்தவொரு திருத்தமும், அந்தச் சட்டமூலத்தினைகுழுநிலையின் போது, தவிசாளரினால் அல்லது குழுவினால் நியமிக்கப்பட்ட வேறு உறுப்பினரினால் பிரேரிக்கப்பட்ட திருத்தமாக, நிலையியற் கட்டளை 56 இன் கீழ் பாராளுமன்றத்திற்கு சபாநாயகரினால் சமர்ப்பிக்கப்படும்.
6. (அ) ஒவ்வொரு நிலையியற் குழுவும் அதன் கூட்டடங்கள் பற்றிய கால சூசிகையினைத் தயாரித்து அதனைச் சபாநாயகருக்குச் சமர்ப்பிக்கும்.
- (ஆ) ஒவ்வொரு நிலையியற் குழுவும் மாதத்தில் இரண்டு நாட்களுக்குக் குறையாமல் கூடும். ஒவ்வொரு நிலையியற் குழுவினதும் கூட்டடங்கள் சபாநாயகர் அங்கீகரித்த அதன் சூசிகை / நேர அட்டவணைக்கு அமைவாக கூட்டப்படும்.

(இ) எந்தவொரு நிலையியற் குழுவினதும் மேலதிகக் கூட்டங்கள் ஒன்றில் தவிசாளரின் வேண்டுகோளின்படியோ அல்லது நிலையியற் குழுவின் உறுப்பினர்களில் அரைவாசிப் பேரின் வேண்டுகோளின்படியோ கூட்டப்படலாம்.

7. ஒவ்வொரு நிலையியற் குழுவும் பாராளுமன்ற பதவிக்காலம் வரை செயற்படும்.

8. (அ) பின்வருவோரைத் தவிர்ந்த சகல பாராளுமன்ற உறுப்பினர்களும் நிலையியற் குழுக்களின் உறுப்பினர்களாக பணியாற்றத் தகுதியுடையோராவார்:

- i. சபாநாயகர்
- ii. பிரதிச் சபாநாயகர்
- iii. குழுக்களின் பிரதித் தவிசாளர்
- iv. பிரதம அமைச்சர்
- v. சபை முதல்வர்
- vi. எதிர்க்கட்சித் தலைவர்
- vii. அரசாங்க மற்றும் எதிர்க்கட்சியின் முதற்கோலாசான்கள்
- viii. அரசியலமைப்பின் 43(2) ஆம் உறுப்புரையின் கீழ் நியமிக்கப்பட்ட அமைச்சரவை அமைச்சர்கள்.
- ix. அரசியலமைப்பின் 44(1) இன் கீழ் நியமிக்கப்பட்ட அமைச்சரவை அமைச்சரது நியாயாதிக்கத்தின் கீழ் வராத அமைச்சுக்களின் விடயங்களையும் பணிகளையும் கொண்ட அல்லது உறுப்புரை 44(5) இன் கீழ் விடயங்களுக்கும் பணிகளுக்கும் குறித்துரைக்கப்பட்ட அமைச்சர்கள்.

(ஆ) தகுதியுடைய ஒவ்வொரு பாராளுமன்ற உறுப்பினரும் ஒரு துறைசார் மேற்பார்வைக் குழு உறுப்பினராக பணியாற்றுதல் வேண்டும். 8(அ)(ix) பந்தியின் கீழ் வராத பிரதி அமைச்சர்களும், அமைச்சர்களும் தாம் எந்த அமைச்சரவை அமைச்சின் கீழ் பணியாற்றுகின்றார்களோ அந்த அமைச்சின் கீழ் வரும் ஏதேனும் விடயங்கள், பணிகள், திணைக்களங்கள் அல்லது நிறுவனங்களின் அதே நியாயாதிக்கங்கள், மற்றும் பணிகளைக் கொண்ட ஏதேனும் துறைசார் மேற்பார்வைக் குழுவில் பணியாற்றுதல் ஆகாது.

(இ) தகுதிவாய்ந்த உறுப்பினர்களின் பட்டியலின் ஒவ்வொரு துறைசார் மேற்பார்வைக் குழுவினதும் உறுப்பாண்மை பாராளுமன்றத்தில் பிரதிநிதித்துவம் வகிக்கும் அரசியல் கட்சிகளினதும் சுயேட்சைக் குழுவினதும் எண்ணிக்கைக்கு அமைய சபாநாயகர் அவர்களால் ஒதுக்கீடு செய்யப்படும்.

(ஈ) பாராளுமன்றத்தில் பிரதிநிதித்துவம் வகிக்கும் அரசியற் கட்சிகளின் அல்லது சுயேட்சைக் குழுக்களின் தலைவர்கள் ஒவ்வொரு துறைசார் மேற்பார்வைக் குழுவிற் குமான தமது உறுப்பினர்பெயர் நியமனங்களை சபாநாயகருக்கு சமர்ப்பிக்க வேண்டும். தெரிவுக் குழுவிடம் கலந்தாலோசித்து சபாநாயகர் அத்தகைய பெயர்களை பாராளுமன்றத்தில் அறிவிக்க வேண்டும்.

(உ) பாராளுமன்றத்தில் பிரதிநிதித்துவம் வகிக்கும் ஏதேனும் அரசியற் கட்சியின் அல்லது சுயேட்சைக் குழுவின் தலைவர் 8(ஈ) பந்தியின் கீழ் பெயர் நியமனம் செய்யப்பட்ட அத்தகைய எவரேனும் உறுப்பினரை அத்தகைய குழுவினருந்து அகற்றுமாறு எழுத்து மூலம் சபாநாயகரைக் கேட்டுக்கொள்ளலாம். அத்தகைய வேண்டுகோள் கிடைக்கப்பெற்றதன் பேரில் பாராளுமன்றத்திற்கு அறிவித்த பின்னர் சபாநாயகர் அத்தகைய உறுப்பினரை அத்தகைய குழுவினருந்து நீக்க வேண்டும்.

- (ஊ) ஒவ்வொரு துறைசார் மேற்பார்வைக் குழுவும் அதன் முதலாவது கூட்டத்தின் போது அல்லது அதன் தவிசாளர் பதவி வெற்றிடமான பின்னர் நடைபெறும் முதலாவது கூட்டத்தின் போது துறைசார் மேற்பார்வைக் குழு உறுப்பினர்களுக்கிடையே அந்த நிலையியற் குழுவின் தவிசாளரைத் தொவுசெய்தல் வேண்டும்.
- (எ) குழுவினது மூன்று தொடர்ச்சியான கூட்டங்களுக்கு குழுவின் அனுமதியின்றி உறுப்பினர் எவராவது சமூகமளிக்காமலிருந்தால் அவர் அக்குழுவின் உறுப்புரிமையை இழந்தவராகக் கருதப்படுவார்.
9. துறைசார் மேற்பார்வைக் குழு ஒவ்வொன்றும் அக்குழுவினைப் பரிசீலனை செய்தல் மற்றும் அக்குழுவிற்கு அறிக்கையிடல் போன்ற விடயங்கள் அவசியமாகும் போது தனது சொந்த உறுப்பினர்களைக் கொண்டு உப குழுக்களை நியமித்தல் அத்தியாவசியமெனக் கருதுகிறது.
10. ஏதாவதொரு குறித்த விடயத்தில் அறிக்கையிடலுக்கான காலநீடிப்பு பாராளுமன்றத்தினால் பிரகடனப்படுத்தப்பட்டிருந்தாலன்றி குறிப்புரை கொடுக்கப்பட்ட காலத்திலிருந்து 6 வாரங்கள் காலாவதியாகும் வரை துறைசார் மேற்பார்வைக் குழுவிற்கு குறித்துரைக்கப்பட்ட விடயங்கள் பாராளுமன்றத்தினால் பரிசீலனைக்கு எடுத்துக் கொள்ளப்படமாட்டாது. பிரகடனத்தில் குறித்துரைக்கப்பட்ட கால எல்லை காலாவதியாகிய பின்பு மாத்திரமே இவ்விடயம் பரிசீலனைக்கு எடுத்துக் கொள்ளப்படும்.
11. ஏதாவது சட்டமூலம் அல்லது பொது முக்கியத்துவம் சம்பந்தப்பட்ட வேறு ஏதாவது விடயம் சார்பாக அச்சட்ட மூலத்தினால் பாதிக்கப்பட்ட சகல தரப்புகள் அல்லது அக்கறையுள்ள ஏதாவது தரப்புகள் அல்லது நபர்களிடமிருந்து சான்றுகளை துறைசார் மேற்பார்வைக் குழு ஒவ்வொன்றும் அழைக்கலாம்.
12. (அ) ஒவ்வொரு துறைசார் மேற்பார்வைக் குழுவும் ஆட்களையும் பத்திரங்களையும் பதிவுகளையும் கேட்டுப் பெறுவதற்கு அதிகாரம் உடையதாகவிருப்பதோடு, தம்முன் எடுக்கப்பட்ட சான்றுகள் பற்றிய அறிக்கைகளோடு தமது அபிப்பிராயங்கள் மற்றும் அவதானிப்புகள் ஆகிய அடங்கிய அறிக்கைகளை பாராளுமன்றத்தில் சமர்ப்பிக்கவும் வேண்டும்.
- (ஆ) நிலையியற் குழுவின் எவரேனும் உறுப்பினரொருவரின் மாற்றுக்கருத்துகள் குழுவின் ஏதாவது அறிக்கையுடன் இணைக்கப்படலாம்.
13. (அ) சட்டம் இயற்றுதலுக்கு துறைசார் மேற்பார்வைக் குழுவின் அறிக்கை எப்போதாவது விதப்புரை செய்யுமாயின், அத்தகைய அறிக்கை பாராளுமன்றத்திற்கு சமர்ப்பிக்கப்பட்டு 6 வார காலப்பகுதியினுள் அமைச்சரவை தனது அபிப்பிராயங்களை பாராளுமன்றத்தில் சமர்ப்பித்தல் வேண்டும்.
- (ஆ) ஒரு துறைசார் மேற்பார்வைக் குழுவின் அறிக்கை சட்டவாக்கம் சாராத அறிக்கையாக இருக்குமிடத்து, அவ்வறிக்கை பாராளுமன்றத்திற்குச் சமர்ப்பிக்கப்பட்டு 6 வார காலப்பகுதியினுள் அமைச்சரவை தனது அபிப்பிராயங்களை சமர்ப்பிக்க வேண்டும். அத்தகைய அறிக்கைகள் பாராளுமன்றத்தினால் பரிசீலனைக்காக எடுத்துக்கொள்ளப்படலாகாது.
14. 8(அ) ஆம் பந்தியானது அரசாங்க கணக்குகள் பற்றிய குழு மற்றும் அரசாங்க பொறுப்பு முயற்சிகள் பற்றிய குழு ஆகியவற்றுக்கு ஏற்புடையனவாயிருத்தல் வேண்டும்.

## அரசாங்க நிதி பற்றிய குழு

குழு உறுப்பினர்களினால் தெரிவு செய்யப்பட்ட தலைவரையும் தெரிவுக் குழுவினால் பெயர் குறிப்பிடப்பட்ட 11 உறுப்பினர்களையும் கொண்ட அரசாங்க நிதி பற்றிய குழு என பெயரிடப்பட்ட குழு ஒன்று இருத்தல் வேண்டுமென இந்த சபை பிரேரிக்கின்றது.

2. (அ) அரசியலமைப்பின் 148 ஆம் உறுப்புரையின் கீழ் வருமானங்களைச் சேகரிப்பதற்கும்;
    - (ஆ) திரட்டிய நிதியத்தின் மூலம் கொடுப்பனவுகளைச் செய்வதற்கும்;
    - (இ) குறித்துரைக்கப்பட்ட சட்ட ரீதியான தேவைப்பாடுகளுக்காக அரசாங்க நிதியத்தைப் பயன்படுத்துவதற்கும்
    - (ஈ) அரசாங்க நிதியத்தைப் பயன்படுத்துவதற்கும்;
    - (உ) நடப்பாண்டுக்கான ஒதுக்கீட்டுச் சட்டத்தில் உள்ளடக்கப்பட்ட ஒதுக்கீட்டு மந்தநிலை, ஒதுக்கீட்டு மாற்றங்கள் மற்றும் எதிர்பாரா மீதிகளுக்கும்;
    - (ஊ) நடப்பாண்டின் ஒதுக்கீட்டுச் சட்டத்தை நடைமுறைப்படுத்துவதற்கும்;
    - (எ) அரசாங்கத்தின் கடன் மற்றும் கடன் சேவைகளும்;
    - (ஏ) 2003 ஆம் ஆண்டின் 2 ஆம் இலக்கத்தைக் கொண்ட அரசாங்க நிதி முகாமைத்துவ (பொறுப்புக்கள்) சட்டத்தின் கீழ் அறிக்கைகளும் வெளியீடுகளும். பரிசீலிப்பது குழுவின பணியாக இருத்தல் வேண்டும்.
  3. குழுவினால் அவ்வப்பொழுது 2 ஆவது பந்தியில் காட்டப்பட்டுள்ள விடயங்களில் எழுகின்ற விடயங்களை பாராளுமன்றத்திற்கு அறிக்கையிடல் வேண்டும்;
  4. குழுவினால் சட்டமூலம் தொடர்பில் வரவு செலவுத் திட்டத்தை சபைக்குச் சமர்ப்பிப்பித்து 6 மாதத்திற்குள் அரசாங்கக் கொள்கையின் வரையறைக்குள் நிதி முறையாக செலவு செய்யப்பட்டுள்ளதாவென உள்ளடக்கிய மதிப்பீடு பற்றிய அறிக்கையொன்றைச் சமர்ப்பித்தல் வேண்டும்.
  5. வரவு செலவுத் திட்டத்தைச் சமர்ப்பித்து ஒதுக்கீட்டுச் சட்டமூலத்தின் இரண்டாவது மதிப்பீட்டுக்கு பின் 4 நாட்களுக்குள் குழுவினால் மொத்த மதிப்பிடப்பட்ட செலவுகள் மற்றும் பெறுகைகளை பெற்றுக் கொண்ட அடிப்படையில் பயன்படுத்தப்பட்ட அரசு நிதி, நிதி மற்றும் பொருளாதார ஊகங்கள் தொடர்பில் அறிக்கையொன்றைப் பாராளுமன்றத்தில் சமர்ப்பித்தல் வேண்டும்.
- (2) (அ) அதனது கூட்ட நடப்பெணனைத் தீர்மானிப்பதற்கும்;
- (ஆ) ஆட்கள் ஆவணங்கள் மற்றும் அறிக்கைகளைக் கோருதல், பாராளுமன்றத்தின் முன் அல்லது குறித்த குழுவின முன் தோன்றி தனது உடைமையில் அல்லது கட்டுப்பாட்டின் கீழ் உள்ள ஏதேனும் கடிதங்கள், புத்தகங்கள், அறிக்கைகள் அல்லது ஆவணங்களைச் சமர்ப்பிக்குமாறு எந்தவொரு ஆளுக்கும் பணிப்பு விடுப்பதற்கும்;
  - (இ) குழுவின தலைவர் அல்லது உரிய நோக்கத்திற்காக குறித்துரைக்கப்பட்ட அதிகாரமளிக்கப்பட்ட ஆளினால் சாட்சிகாரர்களை வாய்மூலம் விசாரணை மேற்கொண்டு உண்மை நிலையை வெளிப்படுத்துவதற்கும் அல்லது வேறு

விதத்தில் ஆராய்ந்து பார்ப்பதற்கும் சத்தியம் அல்லது உறுதியுரையின் மீது சாட்சியங்களை விசாரிப்பதற்கும்;

(உ) குழுவுக்கு ஒத்துழைப்பை வழங்கும் பொருட்டு உரிய துறையில் நிபுணத் துவத்தைக் கொண்ட மற்றும் தேர்ச்சி உள்ளவர்களின் சேவையைப் பெற்றுக் கொள்வதற்கும்; அத்துடன்

(உ) அவ்வப்போது இடைக்கால அறிக்கைகளைத் தயாரித்து பாராளுமன்ற ஒத்திவைப்புக்களைக் கவனத்திற் கொள்ளாது கூடுவதற்கும் குழுவுக்கு அதிகாரம் உண்டு.

(3) அதனது முதலாவது கூட்டத்தை நடாத்தும் தினம் தொடக்கம் ஒரு வருட காலத்திற்குள் அல்லது பாராளுமன்றத்தினால் வழங்கக்கூடிய வேறு மேலதிக காலப் பகுதிக்குள் குழுவினால் அதனது அறிக்கையை வழங்குதல் வேண்டும்.

## **Sectoral Oversight Committees**

1. That This Parliament resolves that—
  - (a) There shall be in Parliament Committees styled “Sectoral Oversight Committees” as indicated below, each of which shall have the jurisdiction and related functions as indicated to examine all Bills, Resolutions, Treaties, Reports and Other Matters relating to subjects within their jurisdiction;
  - (b) The Committee of Selection shall determine the number of Members, not being less than fifteen (15), who shall constitute each Sectoral Oversight Committee and, allocate the subjects, functions, departments and institution assigned to Ministries under Articles 43(1) and 44(2) of the Constitution to the appropriate Sectoral Oversight Committee, which shall be as follows:—
    1. Economic Development
    2. International Relations
    3. National Security
    4. Sustainable Development and Environment and Natural Resources
    5. Women and Gender
    6. Education and Human Resource Development
    7. Health and Human Welfare, Social Empowerment
    8. Transport and Communication
    9. Agriculture and Lands
    10. Legal Affairs (anti-corruption) and Media
    11. Youth, Sports, Arts and Heritage
    12. Business and Commerce
    13. Energy
    14. Manufacturing and Services
    15. Internal Administration and Public Management
    16. Reconciliation and North & East Reconstruction
  - (c) All Bills, Resolutions, Treaties, Reports and Other Matters within their jurisdiction shall be referred to the relevant Committees for report prior to being considered by the Parliament.

2. (a) The several Sectoral Oversight Committees shall have general oversight responsibilities as provided in paragraph 1. (c) in order to assist Parliament in:—
  - (i) its analysis, appraisal and evaluation of—
    - (a) the application, administration, execution and effectiveness of legislation passed by Parliament; and
    - (b) conditions and circumstances that may indicate the necessity or desirability of enacting new or additional legislation; and
  - (ii) its formulation, consideration, and enactment or changes in laws, and of such additional legislation as may be necessary or appropriate.
- (b) in order to determine whether laws, projects and programmes addressing subjects within the jurisdiction of a committee are being implemented and carried out in accordance with the intent of Parliament and whether they should be continued, curtailed, or eliminated, each Sectoral Oversight Committee shall review and study on a continuing basis—
  - (i) the application, administration, execution, and effectiveness of legislative projects and programmes addressing subjects within its jurisdiction;
  - (ii) the organization and operation of Departments and Institutions having responsibilities for the administration and execution of legislative projects and programmes addressing subjects within its jurisdiction;
  - (iii) any conditions or circumstances that may indicate the necessity or desirability of enacting new or additional legislation addressing subjects within its jurisdiction (whether or not a Bill or a Resolution has been introduced with respect thereto); and
  - (iv) future research and forecasting on subjects within its jurisdiction.
- (c) each Committee may conduct at any time such investigations and studies as it considers necessary or appropriate in the exercise of its responsibilities.
- (d) not later than six weeks after the commencement of the first session of Parliament, each Sectoral Oversight Committee shall, adopt its oversight plan for that Parliament. Such plan shall be submitted to the Committee on Parliamentary Business. In developing its plan each committee shall, to the maximum extent feasible-
  - (i) consult with other committees that have jurisdiction over the same or related legislative projects, programmes, or agencies within its jurisdiction with the objective of ensuring maximum coordination and cooperation among committees when conducting reviews of such legislative projects, programmes, or agencies and include in its plan an explanation of steps that have been or will be taken to ensure such coordination and cooperation;

- (ii) review specific problems with Government rules, regulations, statutes and court decisions which need further consideration, or that impose severe financial burdens on individuals;
  - (iii) give priority consideration to including in its plan the review of those legislative projects, programmes, or agencies operating under permanent budget authority or permanent statutory authority; and
  - (iv) to ensure that all significant legislative projects, programmes, or agencies within its jurisdiction are subject to periodic review.
- (e) not later than nine weeks after the commencement of the first session of Parliament, the Speaker shall report to Parliament the oversight plans submitted by committees together with any recommendations that it may make to ensure the most effective coordination of oversight plans and otherwise to achieve the objectives of this sub clause.
3. (a) Parliament may refer any item to any Sectoral Oversight Committee.
- (b) a Minister may refer any matter to the relevant Sectoral Oversight Committee having jurisdiction over the subject, function, department or institution coming under the Minister.
4. (a) the Speaker shall refer each Bill, regulation, resolution or other matter that relates to a subject listed under a Sectoral Oversight Committee named under Paragraph 1(a) above in accordance with the provisions of this Standing Order.
- (b) the Speaker shall refer matters under paragraph 4 (a) in such manner as to ensure to the maximum extent feasible that each committee that has jurisdiction under Paragraph 1(a) over the subject matter of a provision thereof may consider such provision and report to Parliament thereon.
- (c) in carrying out paragraphs (a) and (b) with respect to the referral of a matter, the Speaker:-
- (i) shall designate a committee exercising primary jurisdiction;
  - (ii) may refer the matter to one or more additional committees for consideration initially or after the matter has been reported by the committee exercising primary jurisdiction for its opinion;
  - (iii) may subject a referral to appropriate time limitations; and
  - (iv) may make such other provision as may be considered appropriate.
- (d) the opinion shall deal solely with those matters that fall under the areas of responsibility of the Committee giving an opinion.
- (e) the Committee which has primary jurisdiction shall fix a deadline within which the Committee asks for an opinion and must deliver if it is to be taken into account in the Committee which has primary jurisdiction.

5. (a) each Committee when acting in the exercise of its jurisdiction shall submit to the Speaker a report in respect of each item considered by the Committee. The Speaker shall cause such report to be tabled before Parliament.
- (b) (i) any Report by a Committee on any Bill or regulation shall comprise draft amendments if any to the proposal accompanied, if appropriate by short justifications.
- (ii) any such amendment to a Bill will be moved by the Chairman of the Committee or any other member designated by the Committee during the Committee stage of such Bill under SO 56 as an amendment moved by the Chairman of the Committee.
6. (a) each Sectoral Oversight Committee shall prepare a calendar of its meetings.
- (b) each Sectoral Oversight Committee will meet not less than two days of the month. The meetings of each Sectoral Oversight Committee will be summoned in accordance with the calendar/timetable or as decided by the Chairman.
- (c) additional meetings of any Sectoral Oversight Committee shall be summoned either by the Chairman or at the request of half the members of the Committee.
7. Every Sectoral Oversight Committee will function for the duration of Parliament.
8. (a) all Members of Parliament other than the following are eligible to serve as Members of Sectoral Oversight Committees:
  - (i) Speaker
  - (ii) Deputy Speaker
  - (iii) Deputy Chairman of Committees
  - (iv) Prime Minister
  - (v) Leader of the House
  - (vi) Leader of the Opposition
  - (vii) Government and Opposition Whips
  - (viii) Ministers of Cabinet appointed under Article 43(2) of the Constitution
  - (ix) Ministers appointed under Article 44(1) of the Constitution t h e subjects and functions of whose Ministries do not come within the purview of a Minister of the Cabinet or is not delegated subjects and functions under Article 44(5).
- (b) every eligible member shall serve as a Member of not more than three Sectoral Oversight Committees. Deputy Ministers and Ministers not falling under Paragraph 8 (a)(ix) shall not serve in any Sectoral Oversight Committee whose jurisdiction and related functions are the same as any subject, function, Department or Institution of the Minister of the Cabinet under whose purview such Deputy Minister or Minister functions.

- (c) the places in each Sectoral Oversight Committee will be allocated by the Committee of Selection to political parties and independent groups represented in Parliament according to the numerical strength amongst the list of eligible members.
  - (d) The Leaders of the political parties or of the independent groups represented in Parliament shall submit the nomination of members of each Sectoral Oversight Committee to the Committee of Selection. The Speaker shall announce such names to Parliament in consultation with the Committee of Selection.
  - (e) The Leader of any political party or independent group represented in Parliament may in writing request the Committee of Selection to remove any such Member nominated under paragraph 8(d) from such Committee. The Committee of Selection shall on receiving such request discharge such Member from such Committee and inform Parliament.
  - (f) Each Sectoral Oversight Committee shall at its first meeting and thereafter at the first meeting after the post of Chairman becomes vacant elect a Chairman from among the Members of the Sectoral Oversight Committee.
  - (g) Any Member who absents himself from three consecutive meetings without leave of the Committee shall be deemed to have vacated his membership of the Committee.
9. Each Sectoral Oversight Committee may when it considers necessary appoint Sub Committees of its own members to examine and report to such Committee such matters as deemed necessary.
10. Matters referred to a Sectoral Oversight Committee may not be taken up for consideration by Parliament until 6 weeks has lapsed from the Reference unless the Parliament has directed otherwise and provided that if Parliament has by resolution extended the time for the reporting on any specific matter then the consideration of such matter shall take place only after the lapse of the period as referred to in the resolution.
11. Every Sectoral Oversight Committee may in regard to any Bill or any other matter of public importance call for evidence from all parties affected by such Bill or of any interested parties or persons.
12. (a) Every Sectoral Oversight Committee shall be empowered to send for persons, papers and records and shall submit Reports containing their opinions and observations together with the Minutes of evidence taken before them to Parliament.
- (b) A reservation by any member of a Sectoral Oversight Committee may be attached to any Report of such Committee.
13. (a) Whenever the Report of a Sectoral Oversight Committee recommends the enactment of legislation, the Cabinet of Ministers shall submit its opinion to Parliament within 6 weeks of such Report being tabled in Parliament.

- (b) Whenever the Report of a Sectoral Oversight Committee is a non-legislative report, the Cabinet of Ministers shall submit its opinion within 6 weeks of the Report being tabled in Parliament.

14. Paragraph 8(a) shall apply to Committee on Public Accounts and Committee on Public Enterprises.

-----

## **Committee on Public Finance**

- 1) This House resolves that there shall be a Committee to be designated the Committee on Public Finance consisting of a Chairman and eleven members nominated by the Committee of Selection provided that the Chairman shall be elected by the Members of the Committee.
  
  2. It shall be the duty of the Committee to examine :
    - (a) the collection of revenue under Article 148 of the Constitution;
    - (b) the payment from the consolidated fund;
    - (c) the utilization of public funds for specific purposes by law;
    - (d) the application of public;
    - (e) the recessions of appropriations contained in the Appropriations Act, for the current year, the transfer of appropriation and the unexpected balance;
    - (f) the implementation of the Appropriation Act for the current year;
    - (g) public debt and debt service;
    - (h) reports and statements under the Fiscal Management (Responsibility) Act, No. 2 of 2003.
  
  3. The Committee shall from time to time report to Parliament matters arising from the matters referred to in paragraph 2.
  
  4. The Committee shall present within 6 weeks of the tabling of the Budget Estimates of the Bill a Report on the estimates including whether the money is well laid out within the limits of Government policy.
  
  5. The Committee shall present before Parliament within 04 days after the presentation of the Budget and the Second Reading of the Appropriation Bill a Report on the fiscal, financial and economic assumptions used as bases in arriving at total estimated expenditures and receipts.
- 2) That the Committee shall have the power to:
    - (a) fix its quorum;
    - (b) send for persons, papers and records, may order any person to attend before Parliament or before such Committee, and to produce any

paper, book record or document in the possession or under the control of such person;

- (c) verify or otherwise ascertain by the oral examination of witnesses and examine witnesses upon oath or affirmation which the Chairman of the Committee or a person specially authorized for that purpose may administer;
  - (d) obtain the services of Specialists and Experts in the relevant fields to assist the Committee ; and
  - (e) make interim reports from time to time and to sit notwithstanding any adjournment of Parliament.
- 3) The Committee shall make its Report within One Year of the date of its first sitting or such other or further time as Parliament may grant.

-----

**ආංශික අධීක්ෂණ කාරක සභා සඳහා අමාත්‍යාංශ පැවරීම**

(1)

<b>ආර්ථික සංවර්ධන</b>	
ජාතික ප්‍රතිපත්ති හා ආර්ථික කටයුතු	
මහානගර හා බස්නාහිර සංවර්ධන	
රාජ්‍ය ව්‍යවසාය සංවර්ධන	
සංවර්ධන උපාය මාර්ග හා ජාත්‍යන්තර වෙළඳ	ජාත්‍යන්තර වෙළඳ සඳහා ජාත්‍යන්තර සබඳතා යටතේ බලන්න
දක්ෂිණ සංවර්ධන	නීතිය හා සාමය සඳහා රාජ්‍ය ආරක්ෂක යටතේ බලන්න
වයඹ සංවර්ධන	අභ්‍යන්තර කටයුතු සඳහා රාජ්‍ය පරිපාලන හා කළමනාකරණ බලන්න සංස්කෘතික කටයුතු සඳහා තරුණ, ක්‍රීඩා, කලා හා උරුමයන් බලන්න

(2)

<b>ජාත්‍යන්තර සබඳතා</b>	
සංචාරක සංවර්ධන	ක්‍රිස්තියානි ආගමික කටයුතු සඳහා තරුණ, ක්‍රීඩා, කලා හා උරුමයන් බලන්න
විදේශ කටයුතු	
විදේශ රැකියා	
ජාත්‍යන්තර වෙළඳ	

(3)

<b>ජාතික ආරක්ෂාව</b>	
ආරක්ෂක	
නීතිය හා සාමය	
බන්ධනාගාර ප්‍රතිසංස්කරණ	

(4)

<b>තිරසර සංවර්ධනය හා පරිසරය සහ ස්වභාවික සම්පත්</b>	
තිරසර සංවර්ධන හා වනජීවී	
නගර සැලසුම් හා ජල සම්පාදන	
ආපදා කළමනාකරණ	
ධීවර හා ජලජ සම්පත් සංවර්ධන	
ග්‍රාමීය ආර්ථික කටයුතු	
පරිසර	

(5)

<b>කාන්තා හා ස්ත්‍රී පුරුෂ සමාජභාවය</b>	
කාන්තා හා ළමා කටයුතු	

(6)

අධ්‍යාපනය හා මානව සම්පත් සංවර්ධනය	
කම්කරු හා වෘත්තීය සමිති සබඳතා	
උසස් අධ්‍යාපන හා මහාමාර්ග	මහාමාර්ග සඳහා ප්‍රවාහනය හා සන්නිවේදනය බලන්න
විද්‍යා, තාක්ෂණ හා පර්යේෂණ	
නිපුණතා සංවර්ධන හා වෘත්තීය පුහුණු	
අධ්‍යාපන	

(7)

සෞඛ්‍යය හා මානව සුභසාධනය, සමාජ සවිබලගැන්වීම	
සමාජ සවිබලගැන්වීම හා සුභසාධන	
සෞඛ්‍ය, පෝෂණ හා දේශීය වෛද්‍ය	
නිවාස හා ඉදිකිරීම්	
කඳුරට නව ගම්මාන, යටිතල පහසුකම් හා ප්‍රජා සංවර්ධන	

(8)

ප්‍රවාහනය හා සන්නිවේදනය	
ප්‍රවාහන හා සිවිල් ගුවන් සේවා	
උසස් අධ්‍යාපන හා මහාමාර්ග	උසස් අධ්‍යාපන සඳහා අධ්‍යාපනය හා මානව සම්පත් සංවර්ධනය බලන්න
වරාය හා නාවික කටයුතු	
විදුලි සංදේශ හා ඩිජිටල් යටිතල පහසුකම්	

(9)

කෘෂිකර්මය හා ඉඩම්	
මහවැලි සංවර්ධන හා පරිසර	පරිසර සඳහා තිරසර සංවර්ධනය හා පරිසරය සහ ස්වභාවික සම්පත් බලන්න
වැවිලි කර්මාන්ත	
කෘෂිකර්ම	
ඉඩම්	
වාරිමාර්ග හා ජලසම්පත් කළමනාකරණ	

(10)

තෛතික කටයුතු (දූෂණ විරෝධී) හා මාධ්‍ය	
අධිකරණ හා බුද්ධිශාසන	බුද්ධිශාසන සඳහා තරුණ, ක්‍රීඩා, කලා හා උරුමයන් බලන්න
පාර්ලිමේන්තු ප්‍රතිසංස්කරණ හා ජනමාධ්‍ය	

(11)

තරුණ, ක්‍රීඩා, කලා හා උරුමයන්	
බුද්ධගාසන	
මුස්ලිම් ආගමික	
හින්දු ආගමික කටයුතු	
ක්‍රිස්තියානි ආගමික	
ක්‍රීඩා	
සංස්කෘතික කටයුතු	

(12)

ව්‍යාපාර හා වාණිජ	
වාණිජ කටයුතු	

(13)

බලශක්ති	
විදුලිබල හා පුනර්ජනනීය බලශක්ති	
බනිජ තෙල් සම්පත් සංවර්ධන	

(14)

නිෂ්පාදන හා සේවා	
කර්මාන්ත හා වාණිජ කටයුතු	වාණිජ කටයුතු සඳහා ව්‍යාපාර හා වාණිජ බලන්න
ප්‍රාථමික කර්මාන්ත	

(15)

අභ්‍යන්තර පරිපාලනය හා රාජ්‍ය කළමනාකරණය	
ස්වදේශ කටයුතු	
අභ්‍යන්තර කටයුතු, වයඹ සංවර්ධන හා සංස්කෘතික කටයුතු	වයඹ සංවර්ධන සඳහා ආර්ථික සංවර්ධන බලන්න සංස්කෘතික කටයුතු සඳහා තරුණ, ක්‍රීඩා, කලා හා උරුමයන් බලන්න
රාජ්‍ය පරිපාලන හා කළමනාකරණ	
තැපැල්, තැපැල් සේවා හා මුස්ලිම් ආගමික කටයුතු	මුස්ලිම් ආගමික කටයුතු සඳහා තරුණ, ක්‍රීඩා, කලා හා උරුමයන් බලන්න
පළාත් සභා හා පළාත් පාලන	

(16)

ප්‍රතිසන්ධාන හා උතුරු හා නැගෙනහිර නැවත ගොඩනැගීම	
බන්ධනාගාර ප්‍රතිසංස්කරණ, පුනරුත්ථාපන, නැවත පදිංචි කිරීම හා හින්දු ආගමික කටයුතු	හින්දු ආගමික කටයුතු සඳහා තරුණ, ක්‍රීඩා, කලා හා උරුමයන් බලන්න බන්ධනාගාර ප්‍රතිසංස්කරණ සඳහා ජාතික ආරක්ෂාව බලන්න
ජාතික ඒකාබද්ධතා හා ප්‍රතිසන්ධාන	
ජාතික සහජීවනය, සංවාද හා රාජ්‍ය භාෂා	



**துறைசார் மேற்பார்வைக் குழுக்களிற்கான அமைச்சுக்களின் ஒதுக்கம்**

(1)

<b>பொருளாதார அபிவிருத்தி</b>	
தேசிய கொள்கைகள் மற்றும் பொருளாதார அலுவல்கள்	
மாநகர மற்றும் மேல் மாகாண அபிவிருத்தி	
அரசு தொழில்முயற்சிகள் அபிவிருத்தி	
அபிவிருத்தி உபாய முறைகள் மற்றும் சர்வதேச வர்த்தகம்	சர்வதேச வர்த்தகம் என்பதை சர்வதேச தொடர்புகளின் கீழ் பார்க்கவும்
தென் அபிவிருத்தி	சட்டமும் ஒழுங்கும் என்பதை தேசிய பாதுகாப்பின் கீழ் பார்க்கவும்
வடமேல் அபிவிருத்தி	உள்ளக அலுவல்கள் என்பதை உள்ளக நிருவாகத்தின் கீழ் பார்க்கவும்  கலாசார அலுவல்கள் என்பதை இளைஞர், விளையாட்டுத்துறை, கலை மற்றும் மரபுரிமைகளின் கீழ் பார்க்கவும்

(2)

<b>சர்வதேச தொடர்புகள்</b>	
சுற்றுலாத்துறை அபிவிருத்தி மற்றும் கிறிஸ்தவ சமய அலுவல்கள்	கிறிஸ்தவ சமய அலுவல்கள் என்பதை இளைஞர், விளையாட்டுத்துறை, கலை மற்றும் மரபுரிமைகளின் கீழ் பார்க்கவும்
வெளிநாட்டலுவல்கள்	
வெளிநாட்டு தொழில்வாய்ப்பு	
சர்வதேச வர்த்தகம்	

(3)

<b>தேசியப் பாதுகாப்பு</b>	
பாதுகாப்பு	
சட்டமும் ஒழுங்கும்	
சிறைச்சாலைகள் மறுசீரமைப்பு	

(4)

<b>வலுவாதார அபிவிருத்தி மற்றும் சுற்றாடல் மற்றும் இயற்கை வளங்கள்</b>	
வலுவாதார அபிவிருத்தி மற்றும் வனசீவராசிகள்	
நகரத் திட்டமிடல் மற்றும் நீர்வழங்கல்	
அனர்த்த முகாமைத்துவம்	
கடற்றொழில் மற்றும் நீரக வளமூல அபிவிருத்தி	
கிராமியப் பொருளாதார விவகாரங்கள்	
சுற்றாடல்	

(5)

<b>பெண்கள் மற்றும் பால்நிலை</b>	
மகளிர் மற்றும் சிறுவர் அலுவல்கள்	

(6)

கல்வி மற்றும் மனித வள அபிவிருத்தி	
தொழில் மற்றும் தொழிற்சங்க உறவுகள்	
உயர் கல்வி மற்றும் நெடுஞ்சாலைகள் அமைச்சரும் பாராளுமன்றச் சபை முதல்வரும்	நெடுஞ்சாலைகள் என்பதை போக்குவரத்து மற்றும் தொலைத்தொடர்புகளின் கீழ் பார்க்கவும்
விஞ்ஞான, தொழில்நுட்ப மற்றும் ஆராய்ச்சி	
திறன்கள் அபிவிருத்தி மற்றும் தொழில்பயிற்சி	
கல்வி	

(7)

சுகாதாரம் மற்றும் மனித சேமநலம், சமூக வலுவூட்டல்	
சமூக வலுவூட்டல் மற்றும் நலன்புரி அமைச்சர்	
சுகாதாரம், போசணை மற்றும் சுதேச மருத்துவ அமைச்சர்	
வீடமைப்பு மற்றும் நிர்மாணத்துறை அமைச்சர்	
மலைநாட்டு புதிய கிராமங்கள், உட்கட்டமைப்பு வசதிகள் மற்றும் சமுதாய அபிவிருத்தி	

(8)

போக்குவரத்து மற்றும் தொலைத்தொடர்பு	
போக்குவரத்து மற்றும் சிவில் விமானச் சேவைகள் அமைச்சர்	
உயர் கல்வி மற்றும் நெடுஞ்சாலைகள்	உயர் கல்வி என்பதை கல்வி மற்றும் மனித வள அபிவிருத்தியின் கீழ் பார்க்கவும்
துறைமுகங்கள் மற்றும் கப்பற்றுறை அலுவல்கள்	
தொலைத்தொடர்புகள் மற்றும் டிஜிட்டல் உட்கட்டமைப்பு வசதிகள்	

(9)

கமத்தொழில் மற்றும் காணி	
மகாவலி அபிவிருத்தி மற்றும் சுற்றாடல்	சுற்றாடல் என்பதை வலுவாதார அபிவிருத்தி மற்றும் வனசீவராசிகளின் கீழ் பார்க்கவும்
பெருந்தோட்டக் கைத்தொழில்	
கமத்தொழில்	
காணி	
நிர்ப்பாசன மற்றும் நீரக வளமூல முகாமைத்துவம்	

(10)

சட்ட விவகாரம் (ஊழலுக்கெதிரான) மற்றும் ஊடகத்துறை	
நீதி	
பாராளுமன்ற மறுசீரமைப்பு மற்றும் வெகுசன ஊடகம்	

(11)

<b>இளைஞர், விளையாட்டுத்துறை, கலை மற்றும் மரபுரிமைகள்</b>	
புத்தசாசனம்	
முஸ்லிம் சமய அலுவல்கள்	
இந்துமத அலுவல்கள்	
கிறிஸ்தவ சமய அலுவல்கள்	
விளையாட்டுத்துறை	
கலாசார அலுவல்கள்	

(12)

<b>வியாபாரம் மற்றும் வணிகம்</b>	
வாணிப அலுவல்கள்	

(13)

<b>வலுச்சக்தி</b>	
மின்வலு மற்றும் புதுப்பிக்கத்தக்க சக்தி	
பெற்றோலிய வளங்கள் அபிவிருத்தி	

(14)

<b>உற்பத்திகளும் சேவைகளும்</b>	
கைத்தொழில் மற்றும் வாணிப அலுவல்கள்	வாணிப அலுவல்கள் என்பதை வியாபாரம் மற்றும் வணிகத்தின் கீழ் பார்க்கவும்
ஆரம்பக் கைத்தொழில்	

(15)

<b>உள்ளக நிருவாகம் மற்றும் அரசு முகாமைத்துவம்</b>	
உள்நாட்டலுவல்கள்	
உள்ளக அலுவல்கள், வடமேல் அபிவிருத்தி மற்றும் கலாசார அலுவல்கள்	வடமேல் அபிவிருத்தி என்பதை பொருளாதார அபிவிருத்தியின் கீழ் பார்க்கவும் கலாசார அலுவல்கள் என்பதை இளைஞர், விளையாட்டுத்துறை, கலை மற்றும் மரபுரிமைகளின் கீழ் பார்க்கவும்
பொது நிர்வாகம் மற்றும் முகாமைத்துவம்	
தபால், தபால் சேவைகள் மற்றும் முஸ்லிம் சமய அலுவல்கள்	முஸ்லிம் சமய அலுவல்கள் என்பதை இளைஞர், விளையாட்டுத்துறை, கலை மற்றும் மரபுரிமைகளின் கீழ் பார்க்கவும்
மாகாண சபைகள் மற்றும் உள்ளூராட்சி	

(16)

<b>நல்லிணக்கம் மற்றும் வடக்கையும் கிழக்கையும் மீளக் கட்டியெழுப்பதல்</b>	
புனர்வாழ்வளிப்பு, மீள்குடியேற்ற மற்றும் இந்துமத அலுவல்கள்	இந்துமத அலுவல்கள் என்பதை இளைஞர், விளையாட்டுத்துறை, கலை மற்றும் மரபுரிமைகளின் கீழ் பார்க்கவும் சிறைச்சாலைகள் மறுசீரமைப்பு என்பதை தேசிய பாதுகாப்பின் கீழ் பார்க்கவும்
தேசிய ஒருமைப்பாடு மற்றும் நல்லிணக்கம்	
தேசிய சகவாழ்வு, கலந்துரையாடல் மற்றும் அரசுகரும மொழிகள்	



## **Assigning of Ministries to the Sectoral Oversight Committees**

(1)

<b>Economic Development</b>	
National Policies and Economic Affairs	
Megapolis and Western Development	
Public Enterprise Development	
Development Strategies and International Trade	International Trade see under International Relations
Southern Development	Law & Order see under the National Security
Wayamba Development	Internal affairs see under the Public Administration and Public Management Cultural Affairs see under the Youth, Sports, Arts and Heritage

(2)

<b>International Relations</b>	
Tourism Development and Christian Religious Affairs	Christian Religious Affairs see under Youth, Sports, Arts and Heritage
Foreign Affairs	
Foreign Employment	
International Trade	

(3)

<b>National Security</b>	
Defence	
Law & Order	
Prison Reforms	

(4)

<b>Sustainable Development and Environment, and Natural Resources</b>	
Sustainable Development and Wildlife	
City Planning & Water Supply	
Disaster Management	
Fisheries and Aquatic Resources Development	
Rural Economic Affairs	
Environment	

(5)

<b>Women and Gender</b>	
Women and Child Affairs	

(6)

<b>Education and Human Resource Development</b>	
Labour and Trade Unions Relations	
Higher Education and Highways	Highways see under Transport and Communication
Science, Technology and Research	
Skills Development and Vocational Training	
Education	

(7)

<b>Health and Human Welfare, Social Empowerment</b>	
Social Empowerment and Welfare	
Health, Nutrition and Indigenous Medicine	
Housing and Construction	
Hill Country New Villages, Infrastructure and Community Development	

(8)

<b>Transport and Communication</b>	
Transport and Civil Aviation	
Higher Education and Highways	Higher Education see under Education and Human Resource Development
Ports and Shipping	
Telecommunication and Digital Infrastructure	

(9)

<b>Agriculture and Lands</b>	
Mahaweli Development and Environment	Environment see under Sustainable Development Environment and Natural Resources
Plantation Industries	
Agriculture	
Lands	
Irrigation and Water Resources Management	

(10)

<b>Legal Affairs (Anti-Corruption) and Media</b>	
Justice and Buddha Sasana	Buddha Sasana see under Youth, Sports Arts and Heritage
Parliamentary Reforms and Mass Media	

(11)

<b>Youth, Sports, Arts and Heritage</b>	
Buddhasasana	
Muslim Religious Affairs	
Hindu Religious Affairs	
Christian Religious Affairs	
Sports	
Cultural Affairs	

(12)

<b>Business and Commerce</b>	
Commerce	

(13)

<b>Energy</b>	
Power and Renewable Energy	
Petroleum Resources Development	

(14)

<b>Manufacturing and Services</b>	
Industry and Commerce	Commerce see under Business and Commerce
Primary Industries	

(15)

<b>Internal Administration and Public Management</b>	
Home Affairs	
Internal Affairs, Wayamba Development and Cultural Affairs	Wayamba Development see under Economic Development  Cultural Affairs see under Youth, Sports, Arts and Heritage
Public Administration and Management	
Post, Postal Services and Muslim Religious Affairs	Muslim Affairs see under Youth, Sports, Arts and Heritage
Provincial Councils and Local Government	

(16)

<b>Reconciliation and North &amp; East Reconstruction</b>	
Rehabilitation, Resettlement and Hindu Religious Affairs	Hindu Religious Affairs see under Youth, Sports, Arts and Heritage  Prison Reforms see under the National Security
National Integration and Reconciliation	
National Co-existence, Dialogue and Official Languages	

